*Vnum sane mouit nos, ut cum in praesenti ibi Caelestium habueritis, nihil liquido*  
 10 *iudicatum sit : ad litteras Herotis et Lazari post relatio est destinata. Equidem hoc feruore fidei praefestinatum esse promptissimum est. Sed cum de his **interrogaretur**, adseruit nullum sibi de talibus **contentionibus** umquam cum antedictis fuisse sermonem nec ante sibi, quam de se scriberent, uisu fuisse compertos ; Lazarum sane in transitu cognitum, Herotem uero etiam satisfactione interposita, quod secus de ignoto et absente sensisset,*  
 15 *cum gratia recessisse.*

*Tam caduco ac nullo fundamine **criminationis** ignotae procul dubio e re fuit, ut < de > persona talium, quae tam uentosa et leuis extiterat, quaereretur, si saltem illis loci sui ratio uitaeque constaret, ut fides **absentibus in absentem** debuerit adhiberi, tantumque pondus in litteris eorum, ut auctoritatem **testimonii** mererentur. (...) Satis urget*  
 20 *causam a talibus processisse per litteras in absentis eius **accusationem**, qui se praesens tuetur, qui exponit fidem, qui prouocat accusantem. (...) Vnde in praesenti **causa** nihil praecox immaturumque censuimus sed innotescere sanctitati uestrae super absoluta Caelesti fide nostrum **examen**. Cui etiam prior libellus ab eo intra Africam < datus > testimonio apud uos esse debuisset nec inexploratis famaue iactatis tam facile crederetur.*  
 25 ***Quare intra secundum mensem aut ueniant, qui praesentem redarguant aliter sentire quam libellis et professione contexit, aut nihil post haec tam aperta et manifesta, quae protulit, **dubii sanctitas uestra resedis**se cognoscat (...).***

« Le prêtre Célestius s'en est remis à notre examen, souhaitant être disculpé des chefs d'accusation qui avaient été indûment portés contre lui devant le Siège apostolique. Afin que Votre Fraternité ne soit pas tenue plus longtemps dans l'attente touchant la venue et l'examen du susdit, nous avons fait passer au second plan toutes nos autres obligations et sommes resté le

5 jour de l'instruction en la basilique Saint-Clément. (...) Nous avons donc passé en revue tous

les faits survenus précédemment – comme vous l’apprendrez dans le compte-rendu des actes joint à la présente – puis nous avons fait comparaître Célestius et lire le libelle qu’il nous avait remis. Sans nous en tenir là, nous avons à maintes reprises cherché à sonder si c’était du cœur ou des lèvres qu’il exposait ces déclarations écrites. (...)

10 Une chose assurément nous a ému : le fait qu’à l’époque où vous aviez eu Célestius devant vous<sup>57</sup>, rien n’ait été tiré au clair. C’est à la lettre d’Héros et de Lazare<sup>58</sup> que se référait le rapport envoyé ultérieurement. De toute évidence, l’ardeur de votre foi explique cette précipitation. Mais comme on l’interrogeait sur Héros et Lazare, Célestius soutint n’avoir  
15 jamais eu avec les susdits la moindre conversation touchant pareilles querelles, ni d’ailleurs le moindre contact, avant qu’ils n’écrivent à son propos. Il n’avait fait qu’entr’apercevoir Lazare ; quant à Héros, il n’était pas reparti sans avoir présenté des excuses pour la mauvaise opinion qu’il avait conçue d’un absent inconnu de lui, et Célestius lui avait accordé son pardon.